
4 – São Paulo, 122 (207) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 1º de novembro de 2012

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4849 APOIO FINANCEIRO ENT.
 FILANTRÓPICAS/MUN   82.113.282,00
  1 3 82.113.282,00
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBULATORIAL
 HOSPITALAR UN   5.000.000,00
  1 3 5.000.000,00
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 ESPECIALIZADA   15.000.000,00
  1 3 15.000.000,00
 T O T A L   102.113.282,00
09006 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  10.000.000,00
 T O T A L 1  10.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBULATORIAL
 HOSPITALAR UN   7.000.000,00
  1 3 7.000.000,00
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 ESPECIALIZADA   3.000.000,00
  1 3 3.000.000,00
 T O T A L   10.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 182.113.282,00
 OUTUBRO   130.540.826,00
 NOVEMBRO   51.572.456,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
      RECURSOS DO RECURSOS
      TESOURO E PRÓPRIOS
     ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º  I  182.113.282,00 182.113.282,00 0,00
TOTAL GERAL    182.113.282,00 182.113.282,00 0,00

 DECRETO Nº 58.512, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança 
Pública, visando ao atendimento de Despesas 
de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.500.000,00 

(Hum milhão, quinhentos mil reais), suplementar ao orçamento 
da Secretaria da Segurança Pública, observando-se as classi-
ficações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18005 CORPO DE BOMBEIROS
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.500.000,00
 T O T A L 1  1.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.182.1811.1054 CONSTRUÇÃO/READEQUAÇÃO
 DE INSTALAÇÕES   1.500.000,00
  1 4 1.500.000,00
 T O T A L   1.500.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.500.000,00
 T O T A L 1  1.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1819.1090 ADEQUAÇÃO DE UNIDADES POLICIAIS
 MILITA   1.500.000,00
  1 4 1.500.000,00
 T O T A L   1.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
      RECURSOS DO RECURSOS
      TESOURO E PRÓPRIOS
     ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00
TOTAL GERAL    1.500.000,00 1.500.000,00 0,00

 DECRETO Nº 58.513, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria dos Transportes 
Metropolitanos, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 4.573.311,00 (Qua-

tro milhões, quinhentos setenta e três mil, trezentos e onze reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria dos Transportes Metro-
politanos, observando-se as classificações Institucional, Econômi-
ca, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de outubro de 2012.

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 441.142,00 (Qua-

trocentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e dois reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria do Meio Ambiente, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  199.072,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  242.070,00
 T O T A L 1  441.142,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2613.5677 GESTÃO DE PARQUES URBANOS   242.070,00
  1 3 242.070,00
18.541.2613.6053 GESTÃO DO PARQUE ESTADUAL
 ALBERTO LOFG   199.072,00
  1 3 199.072,00
 T O T A L   441.142,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  12.118,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  186.954,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  71.049,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  171.021,00
 T O T A L 1  441.142,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   71.049,00
  1 3 71.049,00
18.541.2607.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   186.954,00
  1 3 186.954,00
18.541.2608.4311 PESQUISA AMBIENTAL
 DIAGNÓSTICO REC. NAT   12.118,00
  1 3 12.118,00
18.541.2613.5677 GESTÃO DE PARQUES URBANOS   171.021,00
  1 4 171.021,00
 T O T A L   441.142,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 171.021,00
 OUTUBRO   171.021,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 4 171.021,00
 OUTUBRO   171.021,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
      RECURSOS DO RECURSOS
      TESOURO E PRÓPRIOS
     ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 441.142,00 441.142,00 0,00
TOTAL GERAL    441.142,00 441.142,00 0,00

 DECRETO Nº 58.511, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social na Secretaria 
da Saúde, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 182.113.282,00 

(Cento e oitenta e dois milhões, cento e treze mil, duzentos e 
oitenta e dois reais), suplementar ao orçamento da Secretaria 
da Saúde, observando-se as classificações Institucional, Econô-
mica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  70.000.000,00
 T O T A L 1  70.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 ESPECIALIZADA   70.000.000,00
  1 3 70.000.000,00
 T O T A L   70.000.000,00
09002 COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  4.652.616,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 1  13.788.363,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  63.672.303,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  20.000.000,00
 T O T A L 1  102.113.282,00

 DECRETO Nº 58.509, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Fundação para a Conservação 
e Produção Florestal de São Paulo, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.270.000,00 

(Hum milhão, duzentos e setenta mil reais), suplementar ao 
orçamento da Fundação para a Conservação e Produção Flores-
tal de São Paulo, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 28 de setembro de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de outubro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de outubro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV. E PROD.
 FLORESTAL SP.
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.270.000,00
 T O T A L 1  1.270.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2607.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   1.270.000,00
  1 3 1.270.000,00
 T O T A L   1.270.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  46.580,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  49.671,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 1.200,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  14.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  11.200,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS - P.JURÍDICA 1  88.301,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  259.120,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  799.928,00
 T O T A L 1  1.270.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.126.4407.5624 MANUTENÇÃO ATUAL.
 INFRAESTRUTURA TECN   21.162,00
  1 3 21.162,00
18.541.2608.5678 MANUT. HERBÁRIOS, COLEÇÕES,
 ACERVOS, BIBL.   7.985,00
  1 3 7.985,00
18.541.2608.6052 CONSERV. RES. BIOLÓGICAS
 E MONUM. GEOLÓ   80.233,00
  1 3 80.233,00
18.541.2613.5607 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MANEJO
 E PROT.   112.549,00
  1 3 112.549,00
18.541.2613.5677 GESTÃO DE PARQUES URBANOS   799.928,00
  1 4 799.928,00
18.541.2613.5713 PROTEÇÃO REC. ÁREAS MANANC.
 REG. METROPOL   20.000,00
  1 3 20.000,00
18.541.2613.5716 CONSERVAÇÃO ATEND. PÚBLICO
 NO JARDIM BO   99.999,00
  1 3 99.999,00
18.541.2614.6070 CAPAC. MUN. DEFINIÇÃO AÇÕES
 PROJ. PROT. RE   20.000,00
  1 3 20.000,00
18.541.2614.6071 PROM. PROT. REC. MANAN.
 ABAST. FORA DAS RM   20.000,00
  1 3 20.000,00
18.542.2607.4302 AVALIAÇÃO E MAPEAMENTO
 DE ÁREAS DE RIS   61.604,00
  1 3 61.604,00
18.544.2614.5960 PROTEÇÃO E GESTÃO DOS AQUÍFEROS   26.540,00
  1 3 26.540,00
 T O T A L   1.270.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV. E PROD.
 FLORESTAL SP.
 T O T A L 1 3 1.270.000,00
 SETEMBRO   630.000,00
 OUTUBRO   210.000,00
 NOVEMBRO   210.000,00
 DEZEMBRO   220.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 470.072,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   470.072,00
 T O T A L 1 4 799.928,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   799.928,00
 T O T A L G E R A L   1.270.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
      RECURSOS DO RECURSOS
      TESOURO E PRÓPRIOS
     ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 1.270.000,00 1.270.000,00 0,00
TOTAL GERAL    1.270.000,00 1.270.000,00 0,00

 DECRETO Nº 58.510, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria do Meio Ambiente, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV. E PROD.
 FLORESTAL SP.
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  4.978.883,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  1.635.916,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  400.561,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 66.478,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  3.232,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  19.594,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.714.320,00
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1  34.020,00
 T O T A L 1  8.853.004,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   2.306.452,00
  1 1 1.229.490,00
  1 3 1.076.962,00
18.541.2607.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   6.546.552,00
  1 1 5.385.309,00
  1 3 1.161.243,00
 T O T A L   8.853.004,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  10.449,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  346.199,00
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  210.434,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  1.553.474,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 211.247,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  792.381,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  129.000,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  282.253,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  3.710.411,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.607.156,00
 T O T A L 1  8.853.004,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.4276 COORDENAÇÃO DO SEAQUA   1.144.614,00
  1 3 1.144.614,00
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   280.999,00
  1 3 280.999,00
18.541.2602.4323 MANUTENÇÃO ATUALIZ. CENTRO
 REF. EDUC. AM   288.888,00
  1 3 288.888,00
18.541.2602.4360 ARTICUL, MOBILIZ. E FORMAÇÃO
 EDUC. AMB   143.665,00
  1 3 143.665,00
18.541.2602.5647 PRODUÇÃO DISTRIBUIÇÃO MATERIAL
 EDUC.AM   56.000,00
  1 3 56.000,00
18.541.2602.5648 CAPACITAÇÃO BIODIV. VEGETAL
 E MEIO AMB   5.507,00
  1 3 5.507,00
18.541.2602.6049 FORMAÇAO EDUC. AMBIENTAL
 -REDE PÚBLICA   36.060,00
  1 3 36.060,00
18.541.2602.6050 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL   100.000,00
  1 3 100.000,00
18.541.2610.6072 FAUNA URBANA   200.000,00
  1 3 200.000,00
18.541.2610.6073 GESTÃO DA FAUNA SILVESTRE   100.000,00
  1 3 100.000,00
18.541.2610.6075 FOMENTO À SUSTENTAB.
 ATIV. AGROP. FLOR   252.152,00
  1 3 252.152,00
18.541.2610.6077 RESTAUR. ECOLÓGICA, RESERVA
 LEGAL MATA   200.000,00
  1 3 200.000,00
18.541.2610.6079 PROTEÇÃO DE REMANESCENTES
 DE VEGETAÇÃO   199.999,00
  1 3 199.999,00
18.541.2613.5677 GESTÃO DE PARQUES URBANOS   1.607.156,00
  1 4 1.607.156,00
18.541.2614.6070 CAPAC. MUN. DEFINIÇÃO
 AÇÕES PROJ. PROT. RE   135.000,00
  1 3 135.000,00
18.542.2609.4640 GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES
 AMBIENTAI   4.080,00
  1 3 4.080,00
18.542.2609.6056 DESENV.INSTRUM.PLANEJ.
 AMBIENTA LTERRITO   195.121,00
  1 3 195.121,00
18.542.2609.6057 ELABORAÇÃO MONITORAMENTO
 POLÍTICAS PÚB   37.613,00
  1 3 37.613,00
18.542.2610.6078 PREVENÇÃO E COMBATE
 A INCÊNDIOS FLORES   100.000,00
  1 3 100.000,00
18.542.2612.5719 FISCALIZAÇÃO FLORESTAL,
 MARÍTIMA E FL   3.066.152,00
  1 3 3.066.152,00
18.542.2612.6060 COMBATE AO TRÁFICO DE ANIMAIS
 SILVESTR   99.998,00
  1 3 99.998,00
18.542.2612.6067 MODERNIZAÇÃO FISCALIZAÇÃO
 REC. NAT   600.000,00
  1 3 600.000,00
 T O T A L   8.853.004,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV. E PROD.
 FLORESTAL SP.
 T O T A L 1 1 6.614.799,00
 OUTUBRO   2.204.933,00
 NOVEMBRO   2.204.933,00
 DEZEMBRO   2.204.933,00
 T O T A L 1 3 2.238.205,00
 OUTUBRO   746.068,00
 NOVEMBRO   746.068,00
 DEZEMBRO   746.069,00
 T O T A L G E R A L   8.853.004,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 7.245.848,00
 OUTUBRO   135.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   7.110.848,00
 T O T A L 1 4 1.607.156,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   1.607.156,00
 T O T A L G E R A L   8.853.004,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
      RECURSOS DO RECURSOS
      TESOURO E PRÓPRIOS
     ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 8.853.004,00 8.853.004,00 0,00
TOTAL GERAL    8.853.004,00 8.853.004,00 0,00


